Дело № 1-79/2021

58RS0008-01-2021-000466-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 15 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Богородицкого А.А., представившего удостоверение № 775 и ордер № 04/03 Адвокатского кабинета «ZAKON58.RU» от 04 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 не позднее 05 ноября 2020 года, находясь по адресу; (адрес), сформировал преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с помощью международного почтового отправления из Республики Беларусь в г.Пензу Пензенской области Российской Федерации, сильнодействующих веществ, для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно разработанному ФИО1 преступному плану, заказанное им, для личного употребления, без цели сбыта, у неустановленного следствием лица, сильнодействующее вещество, должно было прибыть в международном почтовом отправлении, посредством курьерской службы доставки контрабандным способом из Республики Беларусь в г.Пензу Российской Федерации. После поступления международного почтового отправления с находящимся внутри сильнодействующим веществом на территорию (адрес) Российской Федерации, ФИО1, соблюдая меры конспирации, должен был его получить в отделении почтовой связи. При этом, ФИО1 заведомо знал, что заказанное им сильнодействующие вещество прибудет именно из Республики Беларусь контрабандным путем, то есть будет незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и будет сокрыто от пограничного контроля, а также о том, что сильнодействующие вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность. 

Так реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, для личного употребления, без цели сбыта, 05 ноября 2020 года, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: (адрес), используя свой мобильный телефон, через сеть «Интернет», зашел на сайт 

<

данные изъяты>, где заказал у неустановленного следствием лица, из Республики Беларусь 3 флакона с жидкостью содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерона пропионат, общей массой не менее 28,2 грамма, оплатив указанное сильнодействующее вещество через интернет-ресурсы, в сумме 2446 рублей 26 копеек.

08 ноября 2020 года примерно в 12 часов 44 минуты, неустановленное следствием лицо, отправило из Республики Беларусь посредством автомобильного транспорта почтовой связи на имя ФИО1, проживающего по адресу: Российская Федерация, (адрес), международное почтовое отправление серии (номер), внутри которого были сокрыты 3 флакона с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерона пропионат, общей массой не менее 28,2 грамма.

13 ноября 2020 года не позднее 06 часов 04 минут, международное почтовое отправление серии (номер) с сокрытыми внутри 3 флаконами с жидкостью содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерона пропионат, общей массой не менее 28,2 грамма, по каналам автомобильного транспорта почтовой связи из Республики Беларусь поступило в место международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП Цех-3 Уо Вспо», расположенное по адресу: 102028, 

<

...>, тем самым незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

13 ноября 2020 года примерно в 21 час 25 минут, международное почтовое отправление серии (номер) с сокрытым указанным сильнодействующим веществом было доставлено из места международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП Цех-3 Уо Вспо» в прижелезнодорожный почтамт «Москва-Ярославский вокзал ПЖДП», расположенный по адресу: 

<

...>. После чего 14 ноября 2020 года не позднее 20 часов 19 минут, указанное международное почтовое отправление было доставлено в Пензенский магистрально-сортировочный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, откуда 17 ноября 2020 года примерно в 11 часов 08 минут поступило в отделение почтовой связи № 440013 г.Пензы, ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, для вручения получателю ФИО1

17 ноября 2020 года, в период времени с 11 часов 08 минут до 15 часов 12 минут, ФИО1 получив информацию о том, что международное почтовое отправление серии (номер) было доставлено в отделение почтовой связи № 440013 г.Пензы, ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...>, в этот же день примерно в 15 часов 12 минут того же дня, прибыл в указанное отделение почтовой связи, где забрал указанное международное почтовое отправление, внутри которого были сокрыты 3 флакона с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерона пропионат, общей массой не менее 28,2 грамма. 

После этого, 17 ноября 2020 года примерно в 15 часов 25 минут около помещения отделения почтовой связи № 440013 г. Пензы ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут того же дня в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 3 флакона с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями) – тестостерона пропионат, общей массой 28,2 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что 05 ноября 2020 года, он находился у себя дома, по месту регистрации, а именно: (адрес), где примерно 08 часов 00 минут, при помощи своего телефона марки «Хонор 8Х», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» - (номер), и установленного в нем браузера «Яндекс», осуществил выход в сеть «Интернет», с целью заказа вещества «Тестостерон пропионат», для личного употребления, без цели сбыта. Так, зайдя на страницу «Яндекс», в поисковой строке он ввел запрос «Тестостерон пропионат». Ему было известно, что данный препарат является сильнодействующим веществом, которое запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, понимая при этом, что это не законно. После этого, ему было выдано множество результатов поиска, среди которых он стал искать более хорошего по отзывам производителя. Прочитав отзывы, он нашел производителя указанного выше вещества, а именно «Ergo», а также нашел информацию о сайте, где можно его приобрести. Так он, зашел на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где выбрал необходимое для него вещество, а именно «Тестостерон пропионат Ergo» и его количество в ампулах. Ему стало известно, что вещество будет доставлено из республики Беларусь. Объем каждой ампулы составлял 10 мл. Стоимость одной ампулы указанного выше вещества составляла примерно 686 рублей и еще 400 рублей за услуги почты по их доставке. Он решил приобрести для себя три ампулы, поскольку исходя из расчета, который он прочитал в сети «Интернет», этого должно было ему хватить примерно на один курс, то есть на месяц. Затем, положив нужное ему вещество, в количестве трех ампул, в корзину, он нажал кнопку «купить». Далее, он перешел в корзину, где убедился в выбранном им веществе и его количестве, после чего начал оформление заказа, где указал, то есть предоставил продавцу свою фамилию, имя и отчество (ФИО1), электронную почту 

<

данные изъяты>), контактный номер телефона ((номер)), индекс и адрес доставки (адрес) после чего нажал кнопку «оформить заказ». Адрес города Пензы он указал, так как решил ехать в свою квартиру. 

В этот же день, то есть 05 ноября 2020 года, примерно в 08 часов 30 минут, на его электронную почту, пришло письмо от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором было указано о том, что его заявка по приобретению вещества «Тестостерон пропионат Ergo» принята, и ему необходимо было выбрать один из трех способов его оплаты, а именно: путем перевода денежных средств на банковскую карту, либо электронных денежных средств на счет «Яндекс Деньги», либо электронный счет «киви-кошелька», номера которых он в настоящее время не помнит. Кроме того, в письме была указана сумма его заказа, а именно 2446 рублей 26 копеек. Он выбрал способ оплаты, путем перевода денежных средств на указанный в письме номер банковской карты. Далее он зашел в мобильное приложение банка «ВТБ», где по присланным ему реквизитам, осуществил перевод за приобретаемое им вещества «Тестостерон пропионат Ergo», а также услугу по их доставке почтовым отправлением. После этого он сделал скриншот экрана своего телефона, на котором была отражена информация по оплате. Данный скриншот, в своем ответном электронном письме, он отправил интернет-магазину «

<

данные изъяты>». 

Затем, примерно 08 ноября 2020 года, около 19 часов 00 минут, на его электронную почту пришло письмо от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором была указана информация о трек-номере посылке, какой конкретно был номер, он сейчас не помнит. В последующем, в этот же день, полученный им от интернет-магазина «Jokerfarma», трек-номер посылки, он ввел в приложении «Почта России», установленном в его мобильном телефоне, указанном выше, с помощью которого стал отслеживать его перемещение. С этого момента ему стало известно о том, что данная посылка идет из Республики Беларусь. Спустя несколько дней, в мобильном приложении «Почта России» ему пришло уведомление о том, что его посылка прибыла в место вручения, то есть в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

...>. 

После этого, уже находясь в г.Пензе, 17 ноября 2020 года, примерно в 15 часов 00 минут, он поехал в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

...>, где подойдя к одному из сотрудников пояснил о том, что ему нужно забрать посылку, предъявив при этом его трек-номер из мобильно приложения «Почта России». Далее, сотрудник почтового отделения пояснила ему о том, что на его мобильный телефон, должно прийти смс-сообщение с кодом подтверждения, необходимым для получения посылки. Код подтверждения ему долго не приходил, поэтому он вышел на улицу для того, чтобы взять из своего автомобиля защитную маску. Через несколько минут он снова зашел в почтовое отделение, а также ему пришел код-подтверждения для получения посылки. Данный код он продиктовал сотруднику почтового отделения, после чего тот забрал из соседней комнаты небольшой полимерный пакет (конверт) серого цвета и передали его ему. Забрав данный пакет, он вышел из почтового отделения, после чего к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили проехать вместе с ними. Так они проехали в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в помещении одного из служебных кабинетов, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, им добровольно был выдан полимерный пакет (конверт), который он получил в почтовом отделении, а также свой мобильный телефон марки «Хонор 8Х». В ходе досмотра, полимерный пакет был вскрыт, внутри которого находились три ампулы со светлым жидким веществом «Тестостерон пропионат Ergo». Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. По факту проведения личного досмотра, был составлен протокол, с которым все участвующие в нем лица ознакомились, путем личного прочтения, в том числе и он, а затем поставили свои подписи. В последующем, сотрудниками полиции было отобрано у него объяснение, в котором он подробно рассказал об обстоятельствах сделанного им заказа (т.1 л.д. 124-127).

Суд признает достоверными оглашенные показания подсудимого, поскольку он их в судебном заседании полностью подтвердил, пояснив, что давал их добровольно, в присутствии защитника.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, кроме его оглашенных признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Свидетель Б.Р.В., сотрудник УНК УМВД России по Пензенской области, показал суду, что в начале ноября 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намерен получить сильнодействующие вещества из Р.Беларусь. Было установлено, что 17 ноября 2020 года в почтовое отделение по адресу: г.Пенза ул. ФИО2, 93, из Р.Беларусь через сортировочный центр, поступило почтовое отправление, после чего, после выхода из почтового отделения, был задержан ФИО1. ФИО1 был доставлен в отделение полиции, где был досмотрен и у него были изъяты посылка и сотовый телефон. В посылке были обнаружены три флакона с сильнодействующим веществом, со слов ФИО1 - анаболиками. ФИО1 все признавал, добровольно все пояснял и оказывал содействие. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Р.С.П. (т.1 л.д. 105-106) следует, что 17 ноября 2020 года в вечернее время, он со своим знакомым ФИО3, находился на ул. Пушкина в г. Пензе. В это время к ним подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра гражданина. Так как они с Кириллом никуда не торопились, то решили согласиться с сотрудниками полиции. Далее он, вместе с Кириллом прошел за одним из сотрудников полиции, в помещение одного из служебных кабинетов административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>. Пройдя в кабинет, он увидел там ранее незнакомого ему молодого человека, досмотр которого в последующем, был произведен сотрудниками полиции. Перед началом проведения досмотра, сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и молодому человеку, которого в последующем досматривали, их права и обязанности, а также порядок и правила проведения личного досмотра. Кроме того, сотрудник полиции объявил о применении при производстве досмотра технических средств, а именно фотоаппарата. Так в ходе проведения личного досмотра гражданина, который представился ФИО1, последним добровольно был выдан сотовый телефон марки «Honor 8х», в комплекте с сим-картой оператора сотовой связи и почтовый конверт на имя досматриваемого, внутри которого находилось три ампулы с тестостероном. Как пояснил ФИО1, данный препарат он приобрел 5 ноября 2020 года, на одном из сайтов в сети «Интернет», специализирующемся на продаже медицинских препаратов из Республики Беларусь. Далее, сотрудником полиции, указанные выше предметы были изъяты, то есть сотовый телефон и почтовый конверт с тремя ампулами тестостерона, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл и почтовый конверт соответственно, снабжены пояснительным текстом, опечатаны печатью и заверены подписями участвующих в досмотре лиц. В дальнейшем, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений, на порядок проведения личного досмотра и сам протокол, от участвующих лиц, в том числе от него не поступило.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Е.Ю. (т.1 л.д. 107-108) следует, что 17 ноября 2020 года она и сотрудник их отделения А.Т.Н. находились на рабочих местах. А.Т.Н. находилась на должности оператора почтовой связи отделения. В тот же день 17 ноября 2020 года примерно в 11 часов 00 минут на их вышеуказанное почтовое отделение из «МСЦ Пенза» (сортировочного центра) поступило международное почтовое отправление под треком номером (номер) – мелкий пакет, заказанное из Республики Беларусь, массой 93 грамма на имя ФИО1, адрес: (адрес). Данное международное почтовое отправление им было обработано и внесено в базу полученных почтовых отправлений. После чего примерно в 15 часов 12 минут того же дня 17 ноября 2020 года, А.Т.Н. находясь на своем рабочем месте, а именно осуществляла выдачу посылок гражданам. В указанное время для получения вышеуказанного международного почтового отправления, к А.Т.Н. обратился мужчина по имени Жарков Вадим, который сообщил, что ему необходимо получить посылку по трек номеру (номер), предъявив при этом паспорт гражданина РФ. Посмотрев паспорт, сверив трек номер на указанное международное почтовое отправление, А.Т.Н. выдала ФИО1 указанное почтовое отправление. Что находилась в указанном международном почтовом оправлении, на тот момент ей было не известно. Получив пакет с международным почтовым отправлением, Жарков вышел из отделения почты. 

25 ноября 2020 года она находилась на своем рабочем месте, когда в вечернее время к ней на работу пришел сотрудник полиции и пояснил, что ему необходимо получить отчет о выданных почтовых отправлениях за 17 ноября 2020 года. После чего в ходе осмотра места происшествия данный отчет был изъят. Также был составлен соответствующий протокол.

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Так, согласно заявлению о происшествии 17 ноября 2020 года оперативному дежурному поступило сообщение о том, что 17 ноября 2020 года в 19 часов 17 минут около дома 93 по ул.ФИО2 в г.Пензе задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъяты три ампулы с веществом тестостерон (т.1 л.д.13).

Из протокола досмотра физического лица, его вещей, от 17 ноября 2020 года (т.1 л.д. 14-15) следует, что 17 ноября 2020 в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 30 минут в кабинете №309 расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: смартфон марки «Хонор», конверт «Почты России» из республики Беларусь (номер), внутри со стеклянными ампулами, которые были осмотрены (т.1 л.д. 22-25, 45-50), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 51-52, 75-76). 

Из протокола осмотра места происшествия от 25 ноября 2020 года (т.1 л.д. 38-42) следует, что осмотрен кабинет начальника ОПС №440013 АО «Почта России», откуда изъят отчет о выданных РПО от 17 ноября 2020 года, накладная АО «Почта России» № 440962 530026571 от 17 ноября 2020 года.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 17 ноября 2020 года (т.1 л.д. 22-25, 55-74) с участием ФИО1 осмотрен телефон марки «Хонор 8Х» ИМЕЙ (номер), (номер), где в истории браузера «Яндекс» обнаружено посещение интернет-ресурса «

<

данные изъяты> в приложении «почта Mail» имеется три входящих сообщения от магазина «Jokerfarma» от 05 ноября 2020 года в 08 часов 30 минут, в котором имеется информация о номере заказа № 19180, а также осмотрена папка «исходящие», в котором имеется сообщение от 05 ноября 2020 года в 08 часов 37 минут с прикрепленным скриншотом оплаты. 05 ноября 2020 года в 11 часов 20 минут поступило сообщение с текстом «отправка в субботу»; 08 ноября 2020 года в 19 часов 08 минут поступило сообщение с указанием трек-номера посылки (номер); в приложении «Почта России» имеется ряд ссылок на посылки и пакеты, в том числе на мелкий пакет из Белоруссии из которой следует, что 08 ноября 2020 года в 12 часов 44 минуты принято в отделении связи р.Беларусь; 11 ноября 2020 года в 17 часов 08 минут отправлено из Беларуси; 13 ноября 2020 года в 06 часов 04 минуты прибыло на территорию России – 102028, Москва; 13 ноября 2020 года в 06 часов 04 минуты прибыло в сортировочный центр – 102028, Москва; 13 ноября 2020 года в 06 часов 18 минут прошло регистрацию – 102028, Москва; 13 ноября 2020 года в 16 часов 28 минут передано в доставку по России – 102028, Москва; 13 ноября 2020 года в 16 часов 28 минут покинуло сортировочный центр – 102028, Москва; 13 ноября 2020 года в 20 часов 14 минут прибыло в сортировочный центр – 102000, Москва; 13 ноября 2020 года в 20 часов 16 минут покинуло сортировочный центр – 102000, Москва; 13 ноября 2020 года в 21 час 25 минут прибыло в сортировочный центр – 102100, Москва; 14 ноября 2020 года в 04 часа 14 минут покинуло сортировочный центр – 102100, Москва; 14 ноября 2020 года в 20 часов 19 минут прибыло в сортировочный центр – 440960, Пенза; 14 ноября 2020 года в 21 час 38 минут сортировка – 440960, Пенза; 14 ноября 2020 года в 22 часа 17 минут покинуло сортировочный центр – 440960, Пенза; 17 ноября 2020 года в 04 часа 19 минут покинуло сортировочный центр – 440960, Пенза; 17 ноября 2020 года в 11 часов 08 минут прибыло в место вручения – ул. ФИО2, д. 93; 17 ноября 2020 года в 15 часов 12 минут получено адресатом – 440013, Пенза. Приложение «Почта России» зарегистрировано на ФИО1, где также указан контактный мобильный телефон (номер) и электронная почта 

<

данные изъяты>».

Из протокола осмотра предметов (документов) от 19 января 2021 года (т.1 л.д.88-96) следует, что с использованием компьютера и сети «Интернет» осмотрен трек-кода «(номер)» и отражено движение международного почтового отправления, которое принято от отправителя Дзержинск 08 ноября 2020, 00:00:00; принято от отправителя Фаниполь-1; 08 ноября 2020, 00:00:01, 222751; Прием Белурусь BYDZER; 08 ноября 2020, 12:44:00; Направлено по назначению, Дзержинск 10 ноября 2020, 00:00:00; Отправлено, Фаниполь-1,222751 10 ноября 2020, 00:00:01; Направлено по назначению, Дзержинск 11 ноября 2020, 00:00:00; Отправлено в страну назначения, МИНСК ПИ 4 11 ноября 2020, 00:00:01; Отправлено 11 ноября 2020, 00:00:02, 222720 Дзержинск РУПС; Поступило в обработку; 11 ноября 2020, 00:00:03, 200415 Минск общий; Поступило в обработку 11 ноября 2020, 00:00:03, 200415 Минск общий; Экспорт международной почты 11 ноября 2020, 17:08:00; Принято в обработку в учреждении международного почтового обмена 13 ноября 2020, 00:00:00, Москва; Направлено по назначению 13 ноября 2020, 00:00:01, Москва; Прибыло на территорию РФ 13 ноября 2020, 06:04:12, Москва-Казанский Вокзал ПЖДП Цех-3 УО Вспо; Прибыло в сортировочный центр 13 ноября 2020, 06:04:13, Москва-Казанский Вокзал ПЖДП Цех-3 УО Вспо; Импорт международной почты 13 ноября 2020, 06:18:49, Москва-Казанский Вокзал ПЖДП Цех-3 УО Вспо; Покинуло место международного обмена; 13 ноября 2020, 16:28:56, Москва-Казанский Вокзал ПЖДП Цех-3 УО Вспо; Покинуло сортировочный центр 13 ноября 2020, 16:28:57, Москва-Казанский Вокзал ПЖДП Цех-3 УО Вспо; Прибыло в сортировочный центр 13 ноября 2020, 20:14:17, 102000 Москва-Казанский Вокзал ПЖДП Покинуло сортировочный центр 13 ноября 2020, 20:16:57, 102000 Москва-Казанский Вокзал ПЖДП; Прибыло в сортировочный центр 13 ноября 2020, 21:25:34, 102100 Москва-Ярославский Вокзал ПЖДП Покинуло сортировочный центр 14 ноября 2020, 04:14:12, 102100 Москва-Ярославский Вокзал ПЖДП; Прибыло в сортировочный центр 14 ноября 2020, 20:19:11, 440960 Пенза МСЦ; Сортировка 14 ноября 2020, 21:38:31, 440960 Пенза МСЦ; Покинуло сортировочный центр; 14 ноября 2020, 22:17:02, 440960 Пенза МСЦ Прибыло в место вручения 17 ноября 2020, 00:00:00, 440013 Вручение получателю17 ноября 2020, 00:00:01, 440013; Покинуло сортировочный центр 17 ноября 2020, 04:19:26, 440960; Прибыло в место вручения; 17 ноября 2020, 11:08:13, 440013, Пенза 13; Вручение получателю 17 ноября 2020, 15:12:23, 440013, Пенза 1.

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/1210 от 19 ноября 2020 года (т.1 л.д. 32-35) следует, что три флакона с жидкостью общей массой 28,2 гр., изъятые 17 ноября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе сильнодействующие вещество сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерона пропионат. Общая масса после проведения экспертизы составляет – 25,5 гр. 

Согласно сообщению из ГБУЗ Центр сертификации и контроля качества лекарственных средств от 24 ноября 2020 года (т.1 л.д.37) следует, что все лекарственные средства в различных лекарственных формах, находящиеся в обращении на территории РФ, подлежат регистрации в Государственном реестре лекарственных средств. Представленный образец тестостерона пропионат не включен в Государственный реестр лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в РФ.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказанной полностью и, с учетом требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует его действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ, так как он совершил контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Так, материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1 с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» приискал вещество, содержащее в своем составе сложный эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) – тестостерон пропионат, осуществил его заказ, предоставил свои персональные данные отправителю, в том числе почтовый адрес, оплатил его и ожидал прибытия отправления по каналам почтовой связи, осознавая, что скрывает от таможенного контроля сильнодействующее вещество и незаконно перемещает его через государственную границу Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и не оспаривал обстоятельства, установленные судом, объясняя совершенное им преступление своим состоянием здоровья.

Виновность подсудимого по инкриминируемому ему преступлению подтверждается вышеприведенными оглашенными показаниями самого подсудимого и оглашенными с соблюдением положений ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Р.С.П. и Б.Е.Ю., показаниями свидетеля Б.Р.В., оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в частности, с протоколами процессуальных действий.

Подсудимый ФИО1, совершая преступление, действовал умышленно, осознавал, что сильнодействующие вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и при этом, что он, являясь получателем международного почтового отправления, содержащего сильнодействующее вещество, совершает незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, что подтверждено оглашенными показаниями подсудимого, подробно показавшего об обстоятельствах совершения им преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми. Совершенное им преступление является оконченным.

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, подписанного в г.Астане 29 мая 2014 года, в рамках которого заключен Договор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза, подписанный членами ЕврАзЭС в г.Москве 11 апреля 2017 года Республика Беларусь и Российская Федерация являются членами данного договора.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), - является сильнодействующим веществом.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.136, 137), совершил тяжкое преступление, не трудоустроен, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.197), а по месту регистрации - положительно (т.1 л.д. 191), по месту учебы в 

<

данные изъяты>, месту прежней работы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, -характеризуется положительно (т.1 л.д. 86, 146, 167, 190, 192, 193), неоднократно награждался медалями, кубками, грамотами и дипломами за спортивные достижения (т.1 л.д. 145, 147 – 151, 153 – 155, 158, 160, 161, 163, 169, 170, 172-185), награждался грамотами за активное участие в жизни школы и оздоровительного лагеря (т.1 лд.152, 156, 171), а также участвовал в конкурсах (т.1 л.д. 157,159, 159, 162, 165, 166), за успехи в учебе (т.1 л.д. 168), положительно характеризуется 

<

данные изъяты>, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 141, 143). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления, в связи с чем, наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Таким образом, с учетом конкретных обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, личности подсудимого, принимая во внимание его состояние здоровья, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание его возраст, семейное положение, состояние здоровья его близкого родственника, наличие постоянного места жительства, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с назначением ему испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих его исправлению, поскольку суд признает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества. Суд считает, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и является достаточным для исправления подсудимого. С учетом данных о личности подсудимого, имущественного положения подсудимого и отсутствия у него официальных источников дохода, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным ФИО1 не назначать.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 2 (двух) лет примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности:

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства);

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства).

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - сохранить, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Honor 8Х» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» - возвратить осужденному ФИО1

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Пензе: три флакона с жидкостью - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров